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• 	 DELIBERA
'
ZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: 
N.42 

Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi al 31.12.2015. 
Data 03.08.2016 

L'anno duemilasedici, il giorno tre del mese di Agosto, presso la sede dell'Ufcio del Genio 
Civile di Enna 

L'Ing Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D A del 16 Marzo 2016, n 13IGAB 
Commissario tiaorduiauu d1 CIJIThUILI della Sicilia OneuLile (Enud, Ca1tagrrneRagusa, 
Catania, Siracusa e Messma) afferenti il nuovo ConsQrzio di Bomfica della Sicilia Onentale, 
assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo, nella qualita di Direttore Generale ad interim dell'Ente, 
giusta atto dispositivo del Commissario Straordinario assunto al protocollo.dell'Ente al n. 761 del 
10/05/2016 e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;'. 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio diBonifica11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G U R S del 20 dicembre 1997, n 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario .  ad  Acta n 31 del 17/9/2008 e n 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione, 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 - prot n 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili, 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti e decaduto ai sensi dell'art. 19 della 
L .R.n 45/1995 5  

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agncoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei 

- Conti,  



PREMESSO che il D Lgs n 126 del 10 agosto 2014 ha modificato ed integrato il D lgs n 118 
del 23 giugno 2011 con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di Bilancio delle Regioni 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli i e 2 della Legge p. 42 del 05 maggio 
2009; 

VISTO il DLgs 118/2011 art 3 comma 4, il quale prevede che "prima dell'inserimento nel conto 
del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente provvede all'operazione di naccertamerto degli 
stessi, consistentiè11a revisi ó_ rié dlle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e 
della corretta imputazione in bilancio", 

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all n 4/2 
al d Lgs 118/2011 e ss mm u) ed m particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario 
dei residui, 

DATO atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione del 
Coimmssario Straordinario, m vista dell'approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto 
il riaccertamento ordinano dei residui attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui 
attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate, al mantenimento dei 
residui attivi e passivi esigibili e liquidabili alla data del 31 dicembre 2015, nonché alla 
reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibih alla data del 31 
dicembre dell'esercizio a cui si riferisce il rendiconto, 

CONSIDERATO che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell'esercizio a cui e 
nfento il rendiconto comporta 

• una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 
incrementare gli stanziamenticui le spese devono essere imputate, 

• il trasferimento all'esercizio di reimputazione anche della "copertura", che l'impegno aveva 
nell'esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso- il fondo plunennale-vtnco-ato 

La costituzione o l'incremento di tale fondo e escluso solo m caso di contestuale reunputazione 
di entrate espese correlate, 

VISTO il bilancio di previsione 2015/2017 approvato con deliberazione del Commissano 
Straordinario n 24 del 03/07/2015, 	 - 

VISTA la delibera Consortile n 35 del 27110/2015 di approvazione del riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi, 

TENUTO CONTO che sono state verificate le ragiom del mantenimento, cancellazione o 
reimputazione dei residui passivi ed attivi di pro pna competenza in base a quanto previsto dalla 
normativa, con particolare riferimento al principio della competenza finanziaria potenziata, 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere al naccertamento dei propri residui attivi e passivi 
al fine di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa mi. corso, mediante il loro 
riaccertamento, mantenimento e reimputazione agli esercizi futun e la necessaria costituzione del 
Fondo plunennale vincolato, nonché la loro eventuale eliminazione, 

VISTI i seguenti allegati alla presente deliberazione di cui ne costituiscono parte integrante ..e 
sostanziale 

Allegato "A" - elenco dei residui attivi e passivi (gestione residuo), 

Allegato "B" - elenco dei residui attivi e passivi (sia di competenza che di residuo) 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle risorse Agricole e Aliinentàri - Dipartimento 
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